107 ,tota cosa és abans que la sua obra': ,cosa' té sentit de ,causa', detall confirmat pel text llatí, en el qual la frase resulta molt més diàfana i dotada de càrrega metafísica: ,causa precedit effectum'.

109 ,\*sitar', si no és equivocació, és mot totalment desconegut; i, si és una equivocació, no em sembla fàcil de deduir la paraula correcta; ,fita / fitar' no em sembla hipòtesi gens convincent; tampoc ,situar'.

serà posada en tempestat de grans bovors de perills. D'aquesta tribulació proffetà sant Pere clara-[f. 59r]-ment en la *Primera Epistola*, qui diu axí: «Tempus est, etc. Temps és que comens lo juy de Déu a la casa del Senyor». E si primerament comença a nosaltres, quina fi serà d'aquells qui no obeexen al euangeli de nostre Senyor Jhesu Christ. E si volets entendre les peraulas de aquest secret, legits lo novè capítol de *Ezachiel*, qui s'acorda ab les damunt dites peraulas de sant Pere, en lo qual capítol és dit als auceïdors primerament comensats: «Diu nostre Senyor a la mia casa», ço és la Sglésia. E tot aquest capítol de peraula a paraula s'entén de la tribulació del santuari de nostre Senyor, lo qual és prop, car per cert aytal tribulació, com se contén en lo dit capítol, vendrà ara sobre clerecia e sobre el poble christià e maioremnt sobre la clarecia. E aquells clergues qui debatuts per les dites tribulacions rebran enteniment ab los sants prelats e ab los clergues,

115

120

125

te[n]tur 111 aquesta vegada M om 111-112 car Jhesu MRV om 112 nostre MRV om 113 serà posada en tempestat MRV fluctuabit | de grans bovors de perills MRV quod (RV ita ut) multi estimant (R putant) ipsam aliquando (R om) penitus suffocatam 113-114 tribulació M add enim 114 clarament MRV expresse | Epistola M add c. 4 RV add c. V | C rubr in mg nota 114-115 qui diu axí M om R dicens V dicit 115 de Déu MRV om 117 de nostre Senyor Jhesu Christ R om M add «Et si iustus vix salvabitur, impius et peccator, ubi peribit [!]; itaque et hii qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fideli creatori commandant animas suas in beneficiis [!]» [I Pe IV, 18-19] 118 aquest MRV om | secret MRV mysterii | legits V add tantum MRV cum intellectu 119 qui MRV om | s'acorda M pro concordia R per concordiam V per concordantiam | ab les damunt dites MRV om | peraulas MRV ad prophetiam | sant MRV om 119-120 en lo qual capítol RV ubi 120 és dit MV om | auceïdors MRV viris interfectoribus | primerament comensats MRV om | C rubr in mg nota 120-121 Diu Nostre Senyor MRV om 121 a la mia casa MRV a sanctuario meo add incipite etc | ço és la Sglésia MRV om | E tot M praeit quia V circa tertium | capítol R casum 122 s'entén de MRV om 122-123 la tribulació... és prop MRV ad propositum tribulationis propinque super sanctuarium Domini 123-129 car per cert... damunt és dit MRV et diligenter notate quia pro facto, qualis ibi describitur, veniet nunc super clerum et populum christianum. Ex (RV fiet) quidem super clerum (RV add percussio memorata, ideo), quia maxima pars eius indurata est in superbia, Christo detestabili, in divitiis, in avaritia, in cultu gule et veneris, in tantum quod multi eorum citius subirent, sicut et subibunt, gratis infernum horrendum, quam redirent ad perfectam Christi vitam et apostolorum eius et se disponerent ad convertendum orbem. Et ideo clerici quidam, digni morte, dabuntur in satietatem oris gladii sitibundi crudelium tirannorum. Alii vero erunt in cibum ignis, alii cladibus variis succidentur fame et peste et aliis variis flagellis. Quidam